DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

Fone: (32) 3281-1981 - e-mail: direcao.demae@gmail.com
Rua Oldemar Guimarães, 147 - Centro - CEP: 36.140-000 - Lima Duarte - MG

Página 1 de 1

OFÍCIO Nº 03/2025

Lima Duarte, 16/01/2025

À Câmara Municipal de Lima Duarte

Assunto: Resposta à solicitação referente à limpeza de córregos.

Prezados(as) Senhores(as),

Em atenção ao Requerimento nº 111/2024, de autoria dos vereadores Thiago Junior da Silva,

José Jayme Carvalho da Cunha e Tadeu Tavares de Matos, informamos o seguinte:

Conforme relatado em ofício anterior (Ofício nº 131/2023/CMLD), a Vila Vitoriana foi

incluída no cronograma de manutenção do sistema de esgoto, especificamente para

intervenções nos pontos finais coletores. Ressaltamos que a limpeza integral de cursos d’água

é uma responsabilidade compartilhada entre a Prefeitura Municipal e este Departamento,

sendo que os cursos d’água e águas pluviais são de competência do Executivo. As equipes do

DEMAE deveria atuar exclusivamente nos pontos finais coletores e em situações pontuais

relacionadas ao sistema de esgotamento sanitário.

No tocante ao cronograma de atividades, informamos que na primeira semana de janeiro

realizamos a manutenção na Vila Afonso Pena, nesta semana estamos atendendo o Bairro

Manejo, e para a próxima semana está prevista a manutenção na Vila Vitoriana.

Destacamos ainda que, no âmbito geral, temos 16.985 m² de área abrangida pelas atividades

de roçada em nossa rota operacional. Para melhor compreensão, segue em anexo o arquivo

KML que detalha o plano de atuação e cronograma de atividade. Destaco que fizemos a

experiencia com mão de obra terceirizada que foi positiva e para este ano iremos aprimorar o

processo.

Reiteramos nosso compromisso em atender às demandas da população dentro das

competências deste Departamento e nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Kalyan Pereira de Oliveira Silva

Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto (DEMAE)

Anexo: Arquivo KML com detalhamento do plano de atuação.

Anexo: Cronograma de Atividade

Anexo: OFICIO: 09-2023

DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE AGUA E
ESGOTO DE LIMA
D:42867507000197

Assinado de forma digital por
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
AGUA E ESGOTO DE LIMA
D:42867507000197
Dados: 2025.01.16 15:46:01 -03'00'

Página 1 de 1

SERVIÇO: Departamento Municipal de Água e Esgoto de Lima Duarte/MG – DEMAE.

ASSUNTO: Resposta ao oficio nº 131/2023/CMLD.

OFICIO: 09-2023

Exmo (s). Sr,

Cumprimentando-os cordialmente, entrego-vos a resposta ao oficio nº

231/2023/CMLD para prestar esclarecimento da indicação nº078/2023/SC em tempo

hábil na forma disposta no inc. XX do art. 121 da lei orgânica.

Indicação nº 078/2023/SC do senhor Edson Lima Campos vereadores desta

casa requerer do DEMAE “a limpeza do Córrego na comunidade de Vila Vitoriana”.

Informo que atualizaremos os cadastros dos moradores da localidade para

que passemos a cobrar a tarifa básica de operação de esgoto no importe de 30% do

valor consumido de água além da tarifa fixa. Tendo em vista a necessidade trazida pelo

nobre vereador. Sendo assim incluído no cronograma de limpeza.

Atenciosamente,

Lima Duarte, 23 de Maio de 2023

KALYAN PEREIRA DE OLIVEIRA SILVA

Diretor Geral / DEMAE

CRONOGRAMA DE LIMPEZA DE CÔRREGOS
MESES

ITEM LOCALIDADE INICIAL LOCALIDADE
FINAL SEMANA 1 SEMANA 2 SEMANA 3 SEMANA 4 SEMANA 1 SEMANA 2 SEMANA 3 SEMANA 4

1 VILA AFONSO PENA
PONTE DO
BARULHO
BATATAL

2 BR 267 TRÊS
PORTEIRAS

3 CENTRO / JOSE CARVALHO / PIAGET SECRRETARIA
DE EDUCAÇÃO

4 ESPLANADO
FUNDOS DA
BEIRA RIO/CASA
DO DILÚ

5 CAMPO DO MINAS PARQUE DE
EXPOSIÇÃO

6 BR 267 / FÁBRICA DE BLOCOS JARDIM
PRIMAVERA

7 BAIRRO NOVA ERA HORTO
FLORESTAL

8 PONTE DO BARULHO FINAL DO
BATATAL

9 CERÂMICA PONTE DO
MANEJO

10 VILA SÃO GERALDO ORVALHO
11 LARANJEIRAS LARANJEIRAS
12 PONTE DO SALTO SAMAMBAIA

13 CAIXA D'AGUA SANTA TEREZINHA SANTA
TEREZINHA

14 CAIXA D'AGUA ANALIO MOREIRA SÃO FRANCISCO
15 CAIXA D'AGUA VILA BELMIRA VILA BELMIRA

OBS.:

LEGENDA P PROGRAMADO R REALIZADO N NÃO RELIZADO